新农科〔2017〕37号

关于做好2017年农业转基因监管工作的通知

伊犁哈萨克自治州农业局，各地、州、市农业局：
为全面落实《农业部办公厅关于做好2017年农业转基因监管工作的通知》（农办科〔2017〕4号）的各项要求，切实做好2017年我区农业转基因监管工作，促进农业转基因研究与应用健康发展，现就有关事项通知如下。
一、突出监管重点
（一）加强试验环节监管。各地农业行政主管部门要按照法律、法规、规章要求，全面加强试验环节属地监管。一是严格执行转基因作物中间试验、环境释放和生产性试验依法报告报批制度，严查有关科研单位和大专院校中间试验是否依法报告、环境释放和生产性试验是否依法报批、安全控制措施是否落实。二是对农业部已经批复的转基因试验全覆盖检查，试验前检查控制措施和制度建设情况，试验中检查安全隔离等措施落实情况，试验结束检查残余物和收获物处理、保存情况。三是对辖区内涉农科研育种单位的试验基地全覆盖排查，通过抽样检测查处转基因作物非法试验。四是将近年来被处罚、被通报单位作为监管重点，定期检查，确保试验各个环节全程监管。
（二）加强南繁基地监管。对南繁基地进行全覆盖检测监测，严查私自开展转基因试验和育繁种行为，对违规试验和育繁种材料坚决铲除。加强农业转基因生物试验基地的管理，要求南繁单位认真开展自查，落实基地的设施条件和管理要求，推进生物育种专区建设，逐步将转基因南繁试验纳入专区管理。
（三）加强品种审定环节监管。申请品种审定的单位要对参加区域试验的玉米、水稻、大豆、小麦、棉花等品种进行转基因成分检测，试验组织单位要进行复检，发现非法含有转基因成分的立即终止试验并按规定严肃处理。严格落实未获得农业转基因生物生产应用安全证书的品种一律不得进行区域试验和品种审定的要求。
（四）加强种子生产环节监管。各级种子管理部门要把辖区内种子企业的制种田作为重点，查早查小。播种前，对辖区内的种子生产基地开展拉网式排查，查清亲本来源，防止非法转基因种子播种。在苗期和花期，利用快速检测方法对种子田进行大范围筛查，对发现问题的地块，要严从速查处，并依法严肃处理相关责任人员。
（五）加强种子经营环节监管。各级种子管理部门加大种子市场执法检查力度，组织对玉米、水稻、大豆和油菜等种子进行转基因成分抽检，严防转基因种子冒充非转基因种子生产经营。
（六）加强进口加工环节监管。严格落实转基因生物进口和加工许可制度，严查国内进口商和加工企业的安全控制措施、档案记录和标识管理，重点核查装卸、储藏、运输、加工过程中安全控制措施落实情况，产品采购、加工、销售等管理档案以及转基因产品标识情况，开展抽样检测，确保进口转基因生物全部用于原料加工，推动境外贸易商、国内进口商、国内加工企业监管工作一体化。
二、加大查处力度
（一）加大试验研发环节的查处力度。对违法开展田间试验（中间试验、环境释放、生产性试验）和品种选育的研发者，责令停止试验，停止安全评价申请资格，依法给予行政处罚，情节严重的停止科研项目，追究单位领导责任。
（二）加大品种审定环节的查处力度。对以转基因品种冒充非转基因品种申请试验审定的，严格按《种子法》及相关法规规章进行处罚。
（三）加大种子生产经营环节的查处力度。对违法制种、繁种、销售转基因种子（种苗）的生产经营者，要立即停止其生产经营行为，依法没收违法所得和种子，吊销种子生产经营许可证，构成犯罪的依法移送司法机关，追究刑事责任。
（四）加大对进口加工转基因生物环节的查处力度。对违规进口加工转基因生物，安全管控措施落实不力的进口企业和加工企业，依法责令其停止进口，停止加工资格，并给予行政处罚。
三、落实管理制度
（一）强化属地管理责任。各级农业行政主管部门是本行政区域内农业转基因监管工作的责任主体，主要领导要负总责。要严格按照《种子法》《农业转基因生物安全管理条例》要求，认真履行转基因作物监管职责，切实担负属地监管责任，将转基因监管工作制度化，并在人员、经费和装备等方面加大支持力度，确保各项监管措施落到实处。各级种子管理部门做好品种选育、南繁基地、品种试验审定和种子生产经营等环节转基因管理工作，其他有关机构在职责范围内开展监管工作。
（二）落实主体责任。研究试验单位、种子企业、进口加工企业，是“第一责任人”，要切实担负起主体责任，进一步提高认识、建立制度、落实监管措施。督促种子生产经营者和进口加工企业依法持证经营，健全管理档案，规范标识管理。
（三）落实长效机制。进一步落实好绩效考核、约谈问责、督导检查制度，层层传导压力，层层压实责任。对重点违法违规区域分层级对农业行政主管部门主要负责人进行约谈，并报告政府分管领导。建立问责机制，依法依规追究不作为、乱作为的责任。
（四）加强宣传培训。各地要以《种子法》《农业转基因生物安全管理条例》等法律法规为重点，多途径、分层次开展形式多样的宣传培训活动。一是面向各级农业主管部门以及科研、试验、生产、加工单位的负责人，开展转基因培训，夯实全行业懂法守法、依法从业的基础。二是鼓励社会各界对违规行为进行举报，对于举报的线索，要追根溯源，一查到底，主动接受监督。公开曝光案件查处结果，威慑违法行为，营造严打高压氛围，震慑违法分子。三是利用文化、科技、卫生、法律、爱国爱教宗教服务“五下乡”等活动，面向社会公众开展形式多样、生动活泼、群众喜闻乐见的转基因知识宣传教育活动。尤其要加强制种户的宣传，普及法律到乡村到农户，让广大农民了解相关法律规定，自觉自愿遵法守法生产良种。
（五）加强信息报送。各级农业行政主管部门要认真落实好转基因监管信息报送制度，案件查处信息实行月报，没有案件的进行零报告。各地（州、市）农业局每月5日前，向我厅科教处汇总上报上月农业转基因执法情况，填报《农业转基因执法监管查办案件情况统计表》（附件1）。每年7月5日和下一年1月5日前，分别报送半年和全年工作总结，及时总结工作中的好经验、好做法，科学研判形势，谋划下一步工作，填报《农业转基因执法监管情况统计表》（附件2）。
联系单位：科技教育处。
联系人：万学英、恒巴提·吾坦别克。
联系电话：0991-2889066。
电子邮箱：xjnytkjc@163.com。

附件：1.农业转基因执法监管查办案件情况统计表
2.农业转基因执法监管情况统计表

                                自治区农业厅
　　　　　　　　  2017年3月20日
- 4 -

- 1 -

附件1
农业转基因执法监管查办案件情况统计表
	行政执法案件
	移送司法机关案件
	案件信息公开（件）

	立案件数
	办结件数
	金额（万元）
	件数
	金额(万元)

	说明：1．此表按月报送，每月5日前报送上月的案件统计数据。

	2．案件详细案情随此表同时报送。

填报单位：（加盖公章）                                          填报时间：     年  月

附件2
农业转基因执法监管情况统计表
填报单位：(加盖公章)                                                填报时间：

	检查研发、生产、经营单位（家次）
	出动执法人员（人次）
	查处问题（起）
	涉及金额（万元）
	责令整改（起）
	取缔无证照企业（家）
	吊销证照企业（家）

	试验环节监管

	南繁基地监管

	品种审定环节监管

	制种基地监管

	种子加工经营环节监管

	转基因进口加工企业监管

	小计

	　说明：此表半年报送一次，分别于当年7月和下一年1月的5日前报送。

 (
- 8 -
)
 (
- 7 -
)

新疆维吾尔自治区农业厅办公室         2017年3月23日印发